
0100090000036100000001001c00000000000400000003010800050000000b0200000000050000000c02d603b805040
000002e0118001c000000fb02a4ff0000000000009001000000000440002243616c69627269000000000000000000000

00000000000000000000000000000040000002d010000040000002d010000040000002d010000040000000201010005
0000000902000000020d000000320a560000000100040000000000b705d503200036000500000009020000000203000

0000000

Proposta n. 421 del 24/05/2021

Decreto n. 385 del 26/05/2021

Servizio tecnico 

Cod. OPERA:  VIDEOCO001
OGGETTO: INTERVENTO DI “IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CORMONS". 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
CUP N. G39E19000430006
CIG N. 866597901B

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 7 della legge regionale n.18 del 17 luglio 2015 e per ogni triennio a seguire, l’UTI Collio-Alto Isonzo  

ha sottoscritto specifiche intese finalizzate alla realizzazione di interventi di interesse sovra comunale;
- gli interventi inclusi nel Patto Territoriale 2017, nel Patto Territoriale 2018-2020 rev.1, nella Concertazione 2019-

2021 e nella Concertazione 2020-2022, sono stati concordati e definiti nelle assemblee dei Sindaci e sono stati  
recepiti negli atti programmatori triennali con i Piani dell’Unione;

- tra gli interventi inclusi nella Concertazione 2019-2021 e afferenti al territorio comunale di Cormons e già avviati  
dall’UTI  Collio-Alto  Isonzo  in  qualità  di  stazione  appaltante,  rientra  l’"IMPLEMENTAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CORMONS". CUP N.: G39E19000430006;

Richiamato:
- il decreto di finanziamento n° 4101/AAL del 29/11/2019, che concede all’UTI Collio-Alto Isonzo € 350.000,00 per 

l’implementazione del sistema di videosorveglianza – Comune di Cormons”;
- la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  dell’Uti  Collio  Alto  Isonzo  n.  6/2019  che  assegna  €  41.234,99,  

eccedenze dei programmi regionali di finanziamento in materia di politiche di sicurezza per l’anno 2017, per la  
realizzazione dell’intervento in oggetto;

- l’atto di liquidazione n. 930 del 10.07.2019 con cui il  Responsabile del servizio tecnico del comune di Cormons 
trasferisce all’ Uti Collio Alto Isonzo €.13.765,01- per la realizzazione dell’intervento-cofinanziamento;

Visto:
- il  decreto del Commissario n.51/2020 con cui l’EDR di  Gorizia ha assunto il  ruolo di  Stazione Appaltante per  

l’intervento, precedentemente in capo all’UTI Collio-Alto Isonzo;
- il decreto n° 3869/AAL del 20/11/2020, Prenumero 4035 - Modifica beneficiario decreto n. 4101 del 29 novembre 

2019  che  dà  atto  del  subentro  dell’EDR  di  Gorizia  all’UTI  Collio-Alto  Isonzo  come  Stazione  Appaltante  
dell’intervento;

Tenuto conto che l’intervento è stato inserito nel Programma triennale 2021-2023 delle Opere pubbliche e Programma 
annuale 2021 dell’E.D.R. di Gorizia adottato con decreto del Commissario dell’ente n. 207/2021;

Richiamato  il  decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia n. 10 del 26/01/2021 di approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, composto da tutti gli elaborati tecnici, amministrativi e contabili ivi elencati e  
depositati  in  atti  per  un  quadro  economico  di  spesa  di  Euro  405.000,00-  di  cui  Euro  274.272,15-  per  lavori  ed  Euro  
130.727,85- per Somme a disposizione:

1) LAVORI E FORNITURE 
a) Importo lavori e forniture al netto della sicurezza             € 270.618,80 
b) Oneri per la sicurezza                                                                 €      3.653,35 



                Totale importo lavori                                                                                                        €  274.272,15 

2) SOMME A DISPOSIZIONE 
c) IVA 22% su lavori                                                                          € 60.339,87 
d) Accantonamenti di legge                                                          €    8.228,16 
e) Lavori in economia esclusi dall’appalto                                 €   7.000,00 
f) Spese tecniche e generali, IVA inclusa                                   € 42.865,60 
g) Incentivo ex art.113 D.Lgs. 50/2016                                      €   5.485,44 
h) Oneri di contribuzione Stazione Appaltante 
per tasse di gara ANAC                                                                    €     225,00 
i) Imprevisti di cui:                                                                              €  6.583,78 
    MISE- autorizzazione - verifica del progetto (istruttoria)     €. 139,96
    FVG STRADE                                                                                      €  170,80
                Totale somme a disposizione                                                                                          € 130.727,85 
        

    IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO                                                                                € 405.000,00

Dato atto che con delibera giuntale n. 124 di data 07/10/2020 il Comune di Cormons (GO) ha approvato il progetto  
definitivo-esecutivo in linea tecnica e in ragione delle previsioni di cui all'art.11 della l.r. n.19/2009.

Richiamato il  decreto  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  dell’EDR  n.  417 di  data  31/12/2020  avente  ad  oggetto 
“Accertamento d’entrata, modifica impegni e prenotazione fondi”;

Visto  e  richiamato  il  decreto  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  dell’EDR  n.  182/2021  con  la  quale  è  stata  avviata 
un'indagine esplorativa di mercato in modalità telematica, attraverso il Portale di Acquisti della Regione Autonoma Friuli  
Venezia Giulia eAppaltiFVG, per identificare una platea di potenziali affidatari dei lavori, stabilendo di applicare la procedura  
negoziata senza bando, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, c.2 lett.b) della L. n.120/2020,  con aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di n.5 operatori economici selezionati mediante 
sorteggio pubblico   tra gli aderenti all’indagine;  
Visto   l’Avviso  di  Indagine  di  mercato di  cui  alla    Cartella  tender_15162,  RDI  rfi_2572,  pubblicato in  data 12/03/2021 
nell’Area pubblica del Portale eAppaltiFVG e sul sito Servizio Contratti Pubblici del MIT;
Visto e richiamato   il    decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR n.260 dd. 14/04/2021 con cui è stata avviata la  
procedura di affidamento dei lavori-procedura negoziata senza bando, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, c.2 lett.b)  
della  L.  n.120/2020  previa  consultazione  dei  n.  5  operatori  individuati  mediante  sorteggio  come  da  verbale 
RfqReport.rfi_2572  di  data  12/04/2021,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, in considerazione del fatto che tale procedura garantisce efficienza, efficacia ed economicità  
all’azione amministrativa in relazione al contenuto importo dell’appalto, applicando come criterio di aggiudicazione quello  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016;
Ricordato che l’intera procedura di affidamento è espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
sul  Portale  Acquisti  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  eAppaltiFVG  (di  seguito  denominato  “Portale  
eAppaltiFVG”) accessibile all’indirizzo internet https://eappalti.regione.fvg.it;
Dato  atto che  con  decreto  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  dell’EDR  n.  319  dd.  06/05/2021  è  stata  nominata  la  
commissione giudicatrice di cui all’art.77 del D.Lgs. 50/2016;

Visto  il  Verbale  di  Gara  complessivo  dd.  21/05/2021   e  redatto  dalla  Commissione  Giudicatrice  nominata  con  il  
sopraccitato  decreto  n.  319/2021,  allegato  al  presente Decreto  e  costituente proposta  di  aggiudicazione a  favore  di 
Selcom SPA, C.F. 06559530636 che ha offerto un ribasso economico del 21,204% sul prezzo posto a base di gara pari a  
Euro 274.272,15-, di cui Euro 3.653,35- quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la seguente graduatoria finale:

N.id. 
eappaltiFVG

Operatore Economico Ribasso 
percentuale

Graduator
ia

5 Selcom S.P.A. 21,204% 1



1 DERVIT S.P.A. 8,58% 2

3 CASTELLANIMPIANTI 
S.R.L.

5% 3

Atteso che, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, verranno verificate le dichiarazioni rese in sede di gara relative ai  
requisiti di ordine generale del soggetto aggiudicatario, secondo le procedure previste dall’art. 81 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n. 31 del 31 luglio 2012 che ha chiarito che il termine per l’impugnazione 
dell’aggiudicazione decorre dalla comunicazione da parte della stazione appaltante dell’aggiudicazione definitiva prima che  
la stessa sia divenuta efficace a seguito dell’esito dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario;
Visto l’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che “il contratto non può comunque essere stipulato prima di  
trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima delle  comunicazioni  del  provvedimento di  aggiudicazione”  ai  sensi  dell’art.  76,  
comma 5, dello stesso D.Lgs.;

Ritenuto altresì di sospendere, come normativamente previsto, l’efficacia dell’aggiudicazione fino alla conclusione delle  
attività  di  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  ma  contestualmente  di  procedere  alla  pubblicazione  dell'esito  della  
procedura come previsto dalla Legge nonché di comunicarlo ai diversi partecipanti per il tramite del portale eAppalti FVG e 
a mezzo PEC, fatti salvi gli effetti derivanti dall’eventuale esito negativo dei controlli;

Atteso che si provvederà alla stipula del contratto d’appalto in ossequio al disposto del citato art. 32, comma 9, del D.Lgs.  
50/2016 decorso il termine dilatorio di 35 giorni dall’ultima comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76,  
comma  5,  dello  stesso  D.Lgs.  e  comunque  subordinatamente  all’esito  positivo  delle  verifiche  previste  dalla  vigente  
normativa nonché all’effettuazione da parte dell’aggiudicatario degli ulteriori adempimenti prescritti dai documenti di gara  
ed in particolare la produzione della documentazione ivi prevista;

Ritenuto di  dover  formalmente  provvedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  come  previsto  dall’art.  32  c.  5  del  D.Lgs.  
50/2016, dando atto che l’aggiudicazione stessa diverrà efficace solamente dopo la verifica del possesso dei requisiti di  
ordine generale;
Richiamata la normativa tecnica vigente e pertinente nazionale e regionale, ed in particolare il D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 4 comma 2, del D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 1, comma 19  
della L.R. N ｰ 21/03;
OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.  
147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i;
DATO ATTO che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi  
degli artt. 147 bis, 151 comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., in quanto il presente provvedimento non 
comporta impegni di spesa;
VISTI:
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale;
-  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  468/2020  con  oggetto:  "L.R.  21/2019,  art.  29  e  art.  30.  Nomina  dei  Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e  
per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato  
Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 01.07.2020;
- il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso esecutivo dalla delibera di  
Giunta regionale n. 82/2021;
- il decreto del Commissario n. 5/2021 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le  
finanziarie ai responsabili dei servizi;
- la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di direttore del Servizio tecnico dell'Ente di  
decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 01.08.2023;
-  il  D.P.Reg.  n.  277/Pres.  di  data  27/08/2004  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  con  cui  è  stato  approvato  il  
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali;



D E C R E T A

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 oltre che dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010, 
relativamente  alla  procedura  di  affidamento  dell’intervento  denominato  “Implementazione  del  sistema  di 
videosorveglianza  del  Comune  di  Cormons",  CUP  n.  G39E19000430006,  CIG  n.  866597901B,  di  approvare  la 
seguente graduatoria finale:

N.id. 
eappaltiFVG

Operatore Economico Ribasso 
percentuale

Graduator
ia

5 Selcom S.P.A. 21,204% 1

1 DERVIT S.P.A. 8,58% 2

3 CASTELLANIMPIANTI 
S.R.L.

5% 3

2. di approvare il Verbale di Gara complessivo redatto dalla Commissione Giudicatrice nominata con il sopraccitato 
decreto n. 319/2021 e relativa proposta di aggiudicazione;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in via definitiva a favore di Selcom SPA, C.F. 06559530636 che ha offerto un  
ribasso economico del 21,204% sul prezzo posto a base di gara;

4. di subordinare, come normativamente previsto, l’efficacia dell’aggiudicazione alla conclusione positiva delle attività 
di  verifica  della  capacità  dell’aggiudicatario  a  contratte  con  la  P.A.  e  contestualmente  di  procedere  alla  
pubblicazione dell'esito della procedura come previsto dalla Legge nonché di comunicarlo ai diversi partecipanti  
per il tramite del portale eAppalti FVG e a mezzo PEC, fatti salvi gli effetti derivanti dall’eventuale esito negativo  
dei controlli;

5. di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto d’appalto in ossequio al disposto del citato art. 32, comma  
9,  del  D.Lgs.  50/2016  decorso  il  termine  dilatorio  di  35  giorni  dall’ultima  comunicazione  del  presente  
provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, dello stesso D.Lgs. e comunque subordinatamente all’esito positivo 
delle verifiche previste dalla vigente normativa nonché all’effettuazione da parte dell’aggiudicatario degli ulteriori  
adempimenti prescritti dal Disciplinare di gara ed in particolare la produzione della documentazione ivi prevista;

 

Il Responsabile

 Lara Carlot



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 26/05/2021 13:03:21
IMPRONTA: BCB4E5D4B264E77609E4B53976E33F55D7F7D6D09B1F2F65ACFCA7AA22F75DBA
          D7F7D6D09B1F2F65ACFCA7AA22F75DBAA2F74B91AB2D5DEC956F825E0FDE16FD
          A2F74B91AB2D5DEC956F825E0FDE16FD2F08D16B0D9C27BF436EAFBDD27EFCF0
          2F08D16B0D9C27BF436EAFBDD27EFCF03C3CE74E2B2CD669193F1072659C0789


